Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 201674 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 165, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990,resolve:

Por solicitação da Ministra Rosa Weber:
Dispensar, a pedido, SIMONE DE MENDONÇA SIQUEI-

RA MOREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, de seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 160, DE 25 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MÁRCIO VINICIUS SANTOS DE QUEI-
ROZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de Cadastro e Aten-
dimento aos Beneficiários.

Art. 2º Designar FÁBIO DE GOIS JESUS, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Cadastro e Atendimento aos
Beneficiários.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 161, DE 27 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - RICARDO HENRIQUES PONTES, Analista Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, da Coordenadoria de Jurisprudência Comparada e Divulgação
de Julgados;

II - DIEGO OLIVEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, da Coordenadoria de Jurisprudência Comparada e Di-
vulgação de Julgados.

Art. 2º Designar:
I - RICARDO HENRIQUES PONTES, Analista Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, na Coordenadoria de Jurisprudência Com-
parada e Divulgação de Julgados;

II - DIEGO OLIVEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Coordenadoria de Jurisprudência Com-
parada e Divulgação de Julgados.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 163, DE 28 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com
base no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar CLEUSA SOUZA VASCONCELOS, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, nível FC-02, da Assessoria de Gestão Estratégica.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 164, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9° da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Luiz Fux:
Designar RENATA GONÇALVES PEREIRA GUERRA

POUSO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 166, DE 29 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ALEXANDRE REICHERT, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da In-
formação, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da
Coordenadoria de Engenharia de Software.

Art. 2º Designar VINICIUS NASCIMENTO PORTO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de
Informação, para exercer a função comissionada de Assistente I, nível
FC-01, na Coordenadoria de Engenharia de Software.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA TSE Nº 794, DE 28 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDO MAURÍCIO PESSOA RAMALHO
VIANNA para substituir o Coordenador de Processamento, Nível CJ-
2, da Secretaria Judiciária, no período de 1º a 6.8.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 795, DE 28 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CLAUDEMILSON RODRIGUES RAULINO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da
Seção de Prestação de Contas e Conformidade Documental, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira, da
Secretaria de Administração;

II - JOSÉ ANTÔNIO VALE DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Administração;

II - MÔNICA ROMEIRO COSTA BRÍGIDO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, Nível FC-2, Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar:
I - ELIZABETE SAYURI ARAKI, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II,
Nível FC-2, da Secretaria de Administração;

II - JOSÉ ANTÔNIO VALE DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Prestação de Contas e Conformidade Documental, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira, da
Secretaria de Administração;

III - MÔNICA ROMEIRO COSTA BRÍGIDO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 797, DE 28 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - JOSENEIDE DE SOUSA MARTINS da função comis-

sionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da
Informação;

II - WELLINGTON ROBERTO RODRIGUES SIQUEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação.

Art. 2º Designar:
I - JOSENEIDE DE SOUSA MARTINS para exercer a fun-

ção comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

II - WELLINGTON ROBERTO RODRIGUES SIQUEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia
da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 285 DE 15 DE JULHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o dispoo no
caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designa ALESSANDRA CRISTINA DE JESUS
TEIXEIRA, matrícula S067630, para substituir o Secretário de Ad-
ministração, código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revoga a designação de SUELI CRISTINA MO-
REIRA DE JESUS, matrícula S26578, objeto da Portaria STJ/GP n.
281 de 7 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União do
dia 11 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 286, DE 15 DE JULHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo STJ n. 2992/2016, resolve:

Art. 1º Redistribui o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora CLEILA MONTEIRO VIEIRA, matrícula S039459, classe
C, padrão 13, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª Região, em reciprocidade com o cargo de mesma
denominação ocupado pela servidora FLÁVIA RODRIGUES SOA-
RES.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 287, DE 15 DE JULHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo STJ n. 8987/2016, resolve:

Art. 1º Redistribui o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pelo servidor MÁRIO ORLANDO FIGUEIREDO JÚNIOR, matrí-
cula S047893, classe B, padrão 10, para o quadro de pessoal do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, em re-
ciprocidade com o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária ocu-
pado pela servidora RENATA ZANETTI GUIMARÃES DA SIL-
VA .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 295, DE 25 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
15313/2016, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Bárbara Higina de Oli-
veira, matrícula S028970, no cargo de Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho
de 2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 300 DE 29 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonera, a pedido, com efeitos a partir de 31 de julho
de 2016, JAISON GABRIEL, matrícula S068750, do cargo em co-
missão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Mi-
nistro Jorge Mussi.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 570, DE 07 DE JULHO DE 2016

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa HELENICE HALBE DE ALVARENGA
PINTO, matrícula S014065, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2º Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Antonio Sal-
danha Palheiro, na vaga decorrente da dispensa de Michelle Seabra
Durães.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 598, DE 20 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização,resolve:

Art. 1º Designa ENI GOMES DOS SANTOS SILVA, ma-
trícula S058305, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze, na vaga
decorrente da dispensa de Helenice Halber de Alvarenga.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

carolina.webster
Retângulo